1

 2013年 12月 4日

各 位

会 社 名 株式会社サガミチェーン

代表者名 代表取締役社長 鎌田 敏行

（コード番号：9900 東証・名証第一部）

問合せ先 取締役管理担当 長屋  昇

      TEL.  052-771-2126

味の民芸フードサービス株式会社の株式取得に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、味の民芸フードサービス株式会社（以

下「味の民芸」）の株式を取得することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社グループは、創業以来「食文化を通じて地域社会に奉仕すること」「企業を通じてお客様

に奉仕すること」「食と職の楽しさを創造する企業」をモットーに「No.1 Noodle Restaurant

Company」の実現に向け、中部圏を中心にうどん・そばを提供する「和食麺処サガミ」等を展

開しております。

一方で味の民芸は、お客様の視点をテーマに「みんなのゆたかさと笑顔のために」をモットー

に、関東圏を中心にうどん・そばを提供する「味の民芸」「水山」等を展開しております。

この株式の取得により、お互いの不足していた商圏を確保し、更には両社が長年にわたって蓄

積してきた外食事業に関する経験およびノウハウを結集・融合することで、店舗営業、物流機能、

購買機能、製造機能、店舗開発機能等の相乗効果が期待でき、高い競争力が実現できると考えて

おります。

2

２．異動する子会社（味の民芸）の概要
(１) 名称 味の民芸フードサービス株式会社

(２) 本店所在地 東京都立川市錦町三丁目6番6号

(３) 代表者の役職

氏名

代表取締役社長

鬼澤 修

(４) 事業内容 手延べうどん「味の民芸」、その他飲食専門店のチェーン経営

(５) 資本金 365百万円

(６) 設立年月日 1964年1月20日

(７) 大株主および持株比率 日清食品ホールディングス株式会社         71.10%

(８) 上場会社と当該会社の関係

 資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。

また、当社の関係者および関係会社と当該会社の関係者および

関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。

また、当社の関係者および関係会社と当該会社の関係者および

関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。

また、当社の関係者および関係会社と当該会社の関係者および

関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

(９) 当該会社の最近３年間の経営成績および財政状態

決算期 2011年3月期 2012年3月期 2013年3月期

純資産 1,613百万円 1,515百万円 1,061百万円

総資産 3,559百万円 3,391百万円 2,895百万円

１株当たり純資産 4,539円78銭 4,266円35銭 2,986円20銭

売上高 5,667百万円 5,254百万円 5,185百万円

営業利益又は営業損失（▲） 24百万円 ▲139百万円 ▲481百万円

経常利益又は経常損失（▲） 39百万円 ▲123百万円 ▲460百万円

当期純利益又は当期純損失

（▲）
1百万円 ▲97百万円 ▲455百万円

1株当たり当期純利益金額

又は１株当たり当期純損失

金額（▲）

3円87銭 ▲273円43銭 ▲1,280円15銭

1株当たり配当金 － － －

3

３．株式取得の相手先の概要
(１) 名称 日清食品ホールディングス株式会社

(２) 本店所在地 大阪府大阪市淀川区西中島四丁目1番1号

(３) 代表者の役職

氏名

代表取締役社長

安藤 宏基

(４) 事業内容 即席めんを主とする食品製造販売を行う会社などを傘下に持つ持株会社

(５) 資本金 25,122百万円

(６) 設立年月日 1948年9月4日

(７) 純資産 237,171百万円

(８) 総資産 339,683百万円

(９) 大株主および持株比率

   （2013年9月末現在）

公益財団法人 安藤スポーツ・食文化振興財団     6.72%

三菱商事株式会社                  6.64%

伊藤忠商事株式会社                 6.64%

ステート ストリート バンク アンド トラスト

カンパニー（常任代理人 香港上海銀行東京支店

            カストディ業務部）     6.31%

株式会社安藤インターナショナル           3.40%

株式会社みずほ銀行

（常任代理人 資産管理サービス信託銀行株式会社）  2.87%

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行             2.23%

小野薬品工業株式会社                2.09%

江崎グリコ株式会社                 2.00%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 1.85%

(10) 上場会社と当該会社の関係

 資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。

また、当社の関係者および関係会社と当該会社の関係者および

関係会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。

また、当社の関係者および関係会社と当該会社の関係者および

関係会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。

また、当社の関係者および関係会社と当該会社の関係者および

関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

関連当事者への該当

状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、当該

会社の関係者および関係会社は、当社の関連当事者には該当し

ません。

4

４．取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況
(１) 異動前の所有株式数 ０株

議決権の数：０個

議決権所有割合：０％

(２) 取得株式数 270,200株

議決権の数：270,200個

(３) 取得価額 取得予定金額         913百万円

アドバイザリー費用概算     5百万円

合計概算金額          918百万円

(４) 異動後の所有株式数 270,200株

議決権の個数：270,200個

議決権所有割合：76.07％

５．日程
(１) 取締役会決議 2013年12月4日

(２) 株式譲渡契約締結 2013年12月5日（予定）

(３) 株式譲渡期日 2014年1月7日（予定）

６．今後の見通し

本件実施による当社グループ連結業績に与える影響および業績見通しにつきましては、現在

精査中であり、業績予想の変更が必要な場合は、速やかにお知らせいたします。

以上